78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 018/2023 - SAEN/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de SAN-
TARÉM, jurisdicionado à 5ª Unidade Regional de Educação, que apresenta
demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do
Processo nº 2022/477825,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2023, na ALDEIA MAPIRIZINHO, para
funcionar nas dependências da EMEIEF Santa Luzia, situada na zona rural
do município de Santarém, Território Indígena Kumaruara.
Art. 2º- A matrícula de alunos será efetivada na EEEM São Felipe - Anexo
(situada no município de Santarém), a qual expedirá, assinará e arquivará
os documentos dos alunos a que se refere o artigo anterior, conforme o que
dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do CEE (Conselho
Estadual de Educação).
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do SOME
e 5ªURE/Santarém, providenciarão junto à CODES (Coordenação de
Descentralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a
formação de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como
dispõe a Instrução Normativa em vigor.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de abril de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 928137
PORTARIA Nº 019/2023 - SAEN/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de ALTA-
MIRA, jurisdicionado à 10ª Unidade Regional de Educação, que apresenta
demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do
Processo nº 2022/303048,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2023, na ALDEIA APYTEREWA, para
funcionar nas dependências da EMEIEF Indígena latora Parakanã, situada
na zona rural do município de Altamira, situada na Aldeia Kwatinemo.
Art. 2º- A matrícula de alunos será efetivada na EEEM Odila Sousa (situ-
ada no município de Altamira), a qual expedirá, assinará e arquivará os
documentos dos alunos a que se refere o artigo anterior, conforme o que
dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do CEE (Conselho
Estadual de Educação).
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do SOME
e 10ªURE/ALTAMIRA, providenciarão junto à CODES (Coordenação de
Descentralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a
formação de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como
dispõe a Instrução Normativa em vigor.
Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de abril de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 928153
PORTARIA DE SUBST. Nº 449/2023-GAB/PAD.
Belém, 17 de abril  de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 449/2023-NDE/SEDUC
exarado pelo membro da Comissão Processante designada pela PORTARIA
nº 192/2018, de 11/07/2018, publicada no DOE nº 33.655 de 12/07/2018;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU/PA.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº
57208584-1, pela servidora MARIA DA GLÓRIA DE SOUZA BORGES, Mat.
nº 5890910-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar supraci-
tado, na qualidade de membro;

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante;
III – Revogam-se as disposições em contrário;
IV – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
• PORTARIA Nº501/2023-GAB/SIND.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2023/34799 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras TELMA LUCIA DA
SILVA MOREIRA, Mat. nº 5890577-1 e IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº
772135-1, para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial
de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período por
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosangela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
• PORTARIA Nº502/2023-GAB/SIND.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/129043 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ALBERTINA DO
SOCORRO DO CARMO SILVA, mat. 57213238-1, e TEREZINHA DOS SAR-
MANHO BANDEIRA, mat. 303860-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser pror-
rogado por igual período por conveniência e necessidade da Administração
Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosangela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC
• PORTARIA Nº503/2023-GAB/SIND.
Belém/PA, 19 de abril de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2023/241262 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ALBERTINA DO SO-
CORRO DO CARMO SILVA, mat. 57213238-1, e EDUARDO DAVID SAVELA-
RINHO PANTOJA, mat.nº 5901035-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias úteis, o qual poderá ser pror-
rogado por igual período por conveniência e necessidade da Administração
Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosangela Wanzeller Siqueira Ferreira
Matrícula nº 5073812-1
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 927832